UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EDITAL Nº 07/2023-UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - FORMAÇÃO
DE CADASTRO RESERVA - 2023

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde/CCBS, torna público o julgamento dos recursos impetrados ao RESULTADO DOS RECURSOS
DA ANÁLISE DOS TÍTULOS, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 07 / 2023-UEPA,
destinado ao provimento de Cadastro Reserva, como segue:

I. DO RESULTADO:

Nº NOME COMPONENTE CURRICULAR DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/ RESULTADO
01 JULIANA

FARIAS
VIEIRA

Legislação em Enfermagem
DENH/ALTM

Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, com nota
6,20.

02 ARNALDO
ALGARANHAR
GONÇALVES

Tutoria/ Morfofuncional
(Área: Anatomia, Fisiologia
e Hist.)

DMCF/BELÉM
Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO com nota
5,70.

03 MARIANA
SOUZA DE
LIMA

Tutoria/Morfofuncional
(Anatomia, Fisiologia e
Histologia)

DMCF/BELÉM
Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, com nota
8,30.

04 NAELKA
ANJOS
FERNANDES

Fisioterapia em saúde do
idoso DCMH/STM

Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo a mesma
nota 7,30.

05 DÉBORA
SUELLEN
RIBEIRO
GOMES

Ciências Sociais Aplicadas
a Saúde; Educação e
Saúde; Direito e Legislação
em Saúde; Fundamentos
da Saúde Coletiva; Ética e
Bioética e Metodologia.

DSCM/BELÉM

Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO, não
apresentou formação mínima
necessária na área exigida no
anexo V, página 15 do Edital.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE CURRICULAR DPATº/CAMPUS/
CURSO

JUSTIFICATIVA/ RESULTADO

06 ODILON
SALIM COSTA
ABRAIN

Estágios em Espaços
Alternativos, Clubes,
Academias e para Grupos
Especiais/Saúde; Esportes
tradicionais e adaptados;
Futsal, Educação Física e
Saúde Coletiva, Teorias
do Movimento em
Educação Física

DEDES/BELÉM Após análise do recurso
apresentado pelo requerente,
a banca manifesta-se pelo
DEFERIMENTO com nota
6,20.

07 HELITON
PATRICK
CORDOVIL
BRÍGIDO

Anatomia e Fisiologia
Humana, Histologia e
Embriologia.

DMCF/BELÉM
Após análise do recurso
apresentado pelo requerente,
a banca manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo com a nota
7,40

08 RAYNNY
NUNES
GONTIJO

Terapias Alternativas DENH/COM. ARG Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo com a nota
3,60

09 KAMILA
BRIELLE
PANTOJA
VASCONCELO
S

Enfermagem nas clinicas
médicas e cirúrgica (saúdE
do adulto)

DENH/STM Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo com a nota
4,10

10 SUZIANE DO
SOCORRO
DOS SANTOS

Enfermagem em doenças
infecciosas e parasitárias

DENC/BELÉM Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 8,00.

11 DANIELE
SALGADO DE
SOUSA

Biologia Celular, Biologia
Molecular, Evolução,
Biofísica.

DMCF/BELÉM Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo a mesma
nota 7,00.

12 MANOEL
SAMUEL DA
CRUZ NETO

Enfermagem em Urgência
e Emergencia

DENH/BELÉM/E
NFERMAGEM

Após análise do recurso
apresentado pelo requerente,
a banca manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 9,50.

13 THAYS
BARBOSA
COELHO SILVA

Terapia Alternativas DENH/CON.
ARG/ENFERMA
GEM

Após análise do recurso
apresentado pela requerente,
a banca manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 5,00.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS/
CURSO

JUSTIFICATIVA/ RESULTADO

14 MÁRCIO CERVEI
RA BRITO

Estágios em Espaços
Alternativos, Clubes,
Academias e para
Grupos
Especiais/Saúde;
Esportes tradicionais
e adaptados; Futsal,
Educação Física e
Saúde Coletiva,
Teorias do
Movimento em
Educação Física

DEDES/BELÉM

Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 3,70.

15 SÂMELA STEFANE
CORREA GALVÃO Enfermagem

Comunitária 1 e 2 DENC/ BELÉM

Após análise do recurso
apresentado pela
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 6,80.

16 ALEXANDRE
MAIA DE
FARIAS

Estágios em Espaços
Alternativos, Clubes,
Academias e para
Grupos
Especiais/Saúde;
Esportes tradicionais
e adaptados; Futsal,
Educação Física e
Saúde Coletiva,
Teorias do
Movimento em
Educação Física

DEDES/BELÉM

Após análise do recurso
apresentado pela
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 6,70.

17 ANDREI SILVA
FREITAS

MORFOFUNCIONAL
(ÁREA:
FISIOPATOLOGIA
HUMANA)

DMCF/STM

Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO, alterando a
nota para 9,80.

18 SEBASTIANA
THAYLLA
FERNANDA
ROSA
RODRIGUES

EIXO TEMÁTICO:
ESTÁGIO
SUPERVISIONADO NA
ASSISTÊNCIA E
ADMINISTRAÇÃO EM
SAÚDE COLETIVA.

DENC/ CON. ARG

Após análise do recurso
apresentado pela
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo com a
nota 3,90

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS/CURSO JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

19 MAYARA
ANNANDA
OLIVEIRA NEVES
KIMURA

Enfermagem em
Urgência e
Emergência. DENH/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 7,80.

20 LAÍS ARAÚJO
TAVARES SILVA Enfermagem na

Saúde da
Adolescente na
Atenção Primária.
Criança e do
Adolescente na
Atenção Primária

DENC/TCR

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 7,70.

21 LEANDRO
LOPES DE
MAGALHÃES

Biologia
Celular, Biologia
Molecular,
Evolução, Biofísica
do Departamento
de Morfologia e
Ciências
Fisiológicas
(DMCF).

DMCF/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 8,60.

22 LUCAS BRABO
ROTELLA Estágio Curricular

Obrigatório DPAT/ BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 5,10.

23 MÁRCIA
CRISTINA DOS
SANTOS
BANDEIRA

Metodologia do
Ensino das Práticas
Corporais e
Estágios no Ensino
Fundamental,
Médio e Educação
Especial.

DGAC/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 8,00.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS/CURSO JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

24 LIDIANE DE
NAZARÉ
NORONHA
FERREIRA
BAIA

Introdução à
Enfermagem:
Teorias de
Enfermagem/
Semiologia/
Semiotécnica

DENH/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 8,50.

25 ISAAC
PRADO
RAMOS

GIESC 5,6 E 7,8
DSCM/MRB

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 6,50.

26 LORENA
CARDOSO DE
SANTANNA

Clínica em Terapia
Ocupacional II (Saúde
Mental)

DETO/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
peloDEFERIMENTO,
correção de nome.

27 LAYNA DE
CÁSSIA
CAMPOS
CRAVO

Estágio Supervisionado
administração na
área hospitalar (Clínica
e Cirúrgica)

DENH/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 7,90.

28 CARLENA
SINARA
MARTINS DA
SILVA

MORFOFUNCIONAL
(área: farmacologia e
bioquímica)

DMCF/STM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 9,80.

29 HENRIQUE
CUSTÓDIO
DA SILVA

Componentes de
clinica médica

DSIN/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
sendo pontuadas
apenas as
atividades
comprovadas,
permanecendo a
nota 2,60.

30 LUCAS
ARAÚJO
FERREIRA

Estágio Curricular
Obrigatório

DPAT/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 4,50.

31 GIOVANNA
CHAVES
CAVALCANTE

Biologia celular,
biologia molecular,
Evolução e Biofísica DMCF/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 8,30.

32 ÍSIS DE
OLIVEIRA
FIDELIS
COSTA

Tutoria/Morfofuncional
(Anatomia, Fisiologia e
Histologia)

DMCF/BELÉM Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 4,20.

33 MARYLIN
NEVES
NOGUEIRA

Enfermagem
Ocupacional

DENC/STM
Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 7,90.

34 JULIE
GUTEMBERG
FRANCO
LIMA

Fisioterapia em
Oncologia DCMH/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para8,50.

35 ANA KARYSSA
M. ANAISSI

Tecnologia de
Informação e
Comunicação em Saúde;
Sistemas de Informação
em Saúde;
Epidemiologia; Pesquisa
Científica; Bioestatística
e Bioinformática; Saúde
e Meio Ambiente.

DSCM/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO.

36 YANA
MENDONÇA
FONSECA

Fisioterapia em
Oncologia DCMH/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 3,50.

37 GABRIEL IZAN
SANTOS
BOTELHO

Tutoria/
Morfofuncional
(Área: Anatomia,
Fisiologia e Hist.)

DMCF/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para5,50.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS/CURSO JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

38 DEISIANE DA
SILVA
MESQUITA

GIESC 1 e 2 (Gestão,
interação ensino,
serviço e comunidade)

DSCM/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para9,20.

39 ALANA
WATANABE
DE SOUSA

ASE Tutoria e
Laboratório
Morfofuncional;
Microbiologia.

DPAT/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 6,70.

40 DANIELLE
ETIENNE DE
OLIVEIRA
BEZERRA
LIMA

Estágio Supervisionado
na assistência e
administração na área
hospitalar (Clínica e
Cirúrgica).

DENH/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para7,20.

41 RENILSON
MORAES
FERREIRA

Estágios em Espaços
Alternativos, Clubes,
Academias e para
Grupos
Especiais/Saúde;
Esportes tradicionais e
adaptados; Futsal,
Educação Física e Saúde
Coletiva, Teorias do
Movimento em
Educação Física"

DEDES/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 4,20.

42 KARYTTA
SOUSANAKA

Enfermagem e as
populações
tradicionais da
Amazônia

DENC/BELÉM
Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 7,80.

43 LUIS
HENRIQUE
SEABRA DE
FARIAS

MORFOFUNCIONAL:
Nutrição e Fisiologia
Humana DMCF/BELÉM/

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 5,10.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

44 EMYLLY BARROZO
CALDAS Tópicos especiais em

patologia, citopatologia,
patologia geral, controle
ambiental de patógenos
de interesse humano.

DPAT/BELÉM

Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para3,20.

45 ANA LUISA LEMOS
BEZERRA

Enfermagem em
Terapia intensiva de
adulto.

DENH/BELÉM Após análise do
recurso
apresentado pelo
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 4,60.

46 LETÍCIA MIQUILINI DE
ARRUDA FARIAS

Tutoria/ Morfofuncional
(Área: Anatomia,
Fisiologia e Histologia).

DMCF/BELÉM Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para7,70.

47 RENATA CUNHA SILVA Tutoria/ Morfofuncional
(Área: Anatomia,
Fisiologia e Histologia).

DMCF/BELÉM Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
não havendo
alteração da nota
6,50.

48 PEDRO IURI CASTRO Tutoria/ Morfofuncional
(Área: Anatomia,
Fisiologia e Histologia)

DMCF/BELÉM Após análise do
recurso
apresentado pelo
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para7,80.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

49 ISABELLA CLARISSA
VASCONCELOS RÊGO

Enfermagem
Pediátrica/ Eixo
Temático: Enfermagem
nas Especialidades

DENH/STM Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para7,00.

50 JEFFERSON AZEVEDO
SOARES

Gerenciamento de
serviços de atenção à
saúde e enfermagem
geronto-geriátrica

DENH/ALTM Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para5,20.

51 ELENN SUZANY PEREIRA
ARANHA

Morfofisiologia Humana
(Área: Histofisiologia
humana)

DMCF/STM Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para9,80.

52 SUELLENMOURA TELES Estágio Supervisionado
na assistência e
administração em saúde
coletiva

DENC/BELÉM Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para7,00.

53 ALESSANDRA PEREIRA
DA SILVA

Biologia Celular,
Biologia Molecular,
Evolução, Biofísica.

DMCF/BELÉM Após análise do
recurso
apresentado pelo
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 6,30.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

54 JEANE RODRIGUES
RODRIGUES

Tutoria/ Morfofuncional
(Área: Anatomia,
Fisiologia e Histologia e
afins).

DMCF/MRB Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para5,20.

55 KAREN EVELIN PEDROSO
DE SOUSA

Fisioterapia em
Oncologia

DCMH/STM

Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para6,80.

56 JULIANA CONCEIÇÃO
DIAS GARCEZ

Enfermagem na Saúde
da Adolescente na
Atenção Primária.
Criança e do
Adolescente na Atenção
Primária

DENC/BELÉM

Após análise do
recurso
apresentado pelo
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
INDEFERIMENTO,
permanecendo a
nota 8,90.

57 THAIS LOPES DE
AMARALUCHOA

Enfermagem Obstétrica
e ginecológica

DENH/BELÉM

Após análise do
recurso
apresentado pelo
requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 9,50.

58 LARISSA CRISTINA
MACHADODE BARROS

GIESC 1 e 2 (Gestão,
interação ensino, serviço
e comunidade) DSCM/BELÉM

Após análise do
recurso
apresentado pela
requerente, a
banca manifesta-se
pelo
DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 8,80.

RESULTADO DOS RECURSOS A ANÁLISE DOS TÍTULOS

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS/CURSO JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

59 PAULO
HENRIQUE
RAMOS
PIMENTEL

Fisio (Saúde do idoso) DCMH/STM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 9,00.

60 LUIS OTÁVIO
AMARAL
DUARTE
PINTO

Medicina em urgência e
emergência DSIN/BELÉM

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO
do pleito.

61 AMANDA DE
ALMEIDA
SILVA
CAMARANO

Estágio Obrigatório de
Formação em Serviço
de Saúde da Mulher 1
e 2 e Urgência e
Emergência daMulher
–Internato

DSES/MRB

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 5,00.

62 BÁRBARA
RENATA
SILVEIRA DE
MOURA

Estágio Obrigatório de
Formação em Serviço
de Saúde da Mulher 1
e 2 e Urgência e
Emergência daMulher
–Internato

DSES/MRB

Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 5,00.

63 VALDIR
ROSA
MARTINS
JÚNIOR

Estágio Obrigatório de
Formação em Serviço
de Saúde da Mulher 1
e 2 e Urgência e
Emergência daMulher
–Internato

DSES/MRB
Após análise do
recurso apresentado
pela requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 5,50.

64 EDISON
MIGUEL DA
CRUZ
FERREIRA

Habilidades
Profissionais e Estágio
Curricular Obrigatório
de Formação em
Serviço Saúde Mental–
Internato

DSIN/MRB

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 5,00.

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS/CURSO JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

65
ISAAC
PRADO
RAMOS

GIESC 5, 6, 7 e 8 (Gestão,
Interação, Ensino, Serviço e
Comunidade) / Estágio
Curricular Obrigatório de
Formação em Serviço de
Saúde Coletiva – Internato.

DSCM/MRB

Após análise do
recurso apresentado
pelo requerente, a
banca manifesta-se
pelo DEFERIMENTO,
alterando a nota
para 6,50.

Belém, 02 de março de 2023.

PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

	EDITAL Nº 07/2023-UEPA
	PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBS